
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 20/09/2012 № 2422 

 
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой  
программы Сосновоборского городского округа  
«Молодежь города Сосновый Бор» на 2013-2015 годы 
 
 
 
       В целях предоставления муниципальной поддержки в решении вопросов 
молодежной политики, в соответствии с постановлением администрации 
Сосновоборского городского округа от 25.05.2010 № 1026 «О порядке разработки, 
утверждения и контроля реализации долгосрочных муниципальных целевых программ 
в Сосновоборском городском округе»,  решением совета депутатов от 27.06.2012            
№ 77 «О внесении изменений в Программу социально-экономического развития 
муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской 
области на 2010-2014 годы», администрация Сосновоборского городского округа                
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу 
«Молодежь города Сосновый Бор  на 2013-2015 годы» (далее – Программа) 
(Приложение). 

2. Начальнику отдела по физической культуре, спорту и молодежной 
политике Иванову В.В.: 

2.1. Обеспечить реализацию Программы в полном объеме. 
2.2. Ежеквартально представлять в отдел экономического развития отчет  о 

выполнении мероприятий Программы. 
            3. Общему отделу администрации (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее 
постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».    
            4. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 
            5.   Постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 
            6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Алексееву И.Г. 
 
 
 
Первый заместитель главы  администрации                                                   В.Е.Подрезов 
 
 
 
 
Исп. Курочка М.А. 
тел.23097 
БЗ 50303 -о 
 
 



                   УТВЕРЖДЕНА 
                                                                                           постановлением администрации  
                                                                                      Сосновоборского городского округа 

                                                                                    от 20/09/2012 № 2422 
 

         (Приложение)  
 

 
 

 

 
 

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
Сосновоборского городского округа 

«МОЛОДЕЖЬ ГОРОДА СОСНОВЫЙ БОР на 2013-2015 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Сосновый Бор 

2012 год 

 

 

 



П А С П О Р Т 

долгосрочной муниципальной целевой программы 
«Молодежь города Сосновый Бор» на 2013-2015 годы 

 
 

Полное наименование 
долгосрочной 
муниципальной целевой 
программы 

Долгосрочная муниципальная целевая программа «Молодежь города 
Сосновый Бор»  на 2013-2015 годы 

Основание для 
разработки программы 
 

  ФЗ от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», гл.3, ст.16, п.34 
(пункт дополнительно включен с 1 января 2006 года Федеральным 
законом от 31.12.2005  № 199-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием разграничения полномочий»). 

  Федеральный закон от 28.061995 N 98-ФЗ "О государственной 
поддержке молодежных и детских общественных объединений" 

  Стратегия государственной молодежной политики в Российской 
Федерации, утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 18.12.2006 N 1760-р 

  областной закон от 16.06.999 N 37-оз "О государственной поддержке 
молодежных и детских общественных объединений, общественных 
объединений, реализующих молодежную политику на территории 
Ленинградской области" 

  областной закон от 13.12.2011 N 105-оз "О государственной 
молодежной политике в Ленинградской области", 

  Постановление Правительства Ленинградской области от 19.03.2012 
№76  «О долгосрочной целевой программе «Молодежь 
Ленинградской области» на 2012-2014 годы» 

  Постановление администрации Сосновоборского городского округа 
от 25.05.2010 № 1026 «О порядке разработки, утверждения и 
контроля реализации долгосрочных муниципальных целевых 
программ в Сосновоборском городском округе» 

Заказчик программы  
 

Администрация Сосновоборского городского округа Ленинградской 
области 

Представитель заказчика 
(координатор) 
программы 

Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике 
администрации муниципального образования  Сосновоборский 
городской округ Ленинградской области 

Разработчик программы 
 

Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике 
администрации муниципального образования  Сосновоборский 
городской округ Ленинградской области 

Цели и задачи 
программы 
 

Цель программы 
- Создание условий и возможностей для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодых людей путем создания и 
развития правовых, социально-экономических и организационных 
условий для самореализации и духовно-нравственного развития; 
- Развитие потенциала молодежи в интересах муниципального 
образования путем поддержки молодежных общественных инициатив, 
гражданско-патриотического воспитания молодежи, формирования 
толерантного сознания в молодежной среде, модернизации  
 
 



нормативно-правовой базы и развития системы научно-методического 
сопровождения молодежной политики 

 Задачи программы:  
-организация и проведение комплекса мероприятий по гражданско-
патриотическому воспитанию молодежи, направленных:  на повышение 
уровня гражданско-патриотического сознания молодежи,  
- воспитание уважения к историческому и культурному наследию, 
- повышение уровня правовой культуры молодежи, 
- повышение уровня общественно-политической активности молодежи, 
- содействие продвижению способных и компетентных молодых людей 
в органы исполнительной власти и органы законодательной власти; 
- координация, организация и проведение поисковых работ и иных 
мероприятий по увековечению памяти погибших при защите 
Отечества; 
- проведение комплекса мероприятий, способствующих формированию 
толерантного сознания молодежи; 
- проведение комплекса мероприятий, направленных на формирование 
культуры межэтнических и межконфессиональных отношений в 
молодежной среде; 
-поддержка программ и проектов общественных объединений и 
молодежных инициатив; 
-развитие системы отбора, подготовки и поощрения творческого 
потенциала молодежи; 
-проведение комплекса мероприятий, направленных на реализацию 
научно-технического и творческого потенциала, стимулирование 
инновационной деятельности молодых людей; 
-проведение комплекса мероприятий, направленных на создание 
условий для развития добровольческого (волонтерского) движения 
молодежи; 
-проведение комплекса мероприятий, направленных на создание 
условий для повышения уровня участия студенческой, 
профессионально обучающейся и рабочей молодежи в общественно 
полезной и социально значимой деятельности; 
-содействие трудовой адаптации и занятости молодежи; 
-развитие системы организации и проведения интенсивного обучения 
молодежи навыкам подготовки и реализации проектов в различных 
областях и сферах деятельности; 
-организация и проведение массовых молодежных мероприятий, 
посвященных знаменательным событиям и памятным датам; 
-информирование молодежи о реализуемых в муниципальном 
образовании социальных программах и государственных услугах, а 
также о возможности участия в них; 
-повышение профессионального уровня и информированности 
специалистов, работающих в сфере молодежной политики; 
проведение комплекса мероприятий, направленных на развитие 
инфраструктуры молодежной политики 

Сроки реализации 
программы 

01.01.2013 – 31.12.2015 
 

Объем и источники 
финансирования 
программы, всего 
в т. ч.: 
  - местный бюджет 

2013 год: 
  местный бюджет –  3300000 руб. 
  прочие источники – 990000 руб. 

2014 год: 
  местный бюджет –  3531000 руб. 



  - привлеченные 
источники 
  - внебюджетные 
источники 

  прочие источники – 1100000 руб. 
 
2015 год: 

  местный бюджет –   3742000руб. 
  прочие источники –  1200000 руб.   

Код бюджетной 
классификации расходов 

001 0707 7950000 500 
001 0113 7950000 019 

Показатели 
эффективности 
Программы 

Социальная эффективность: 
увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах 

самоорганизации, в 2013 году на 15 проц. по отношению к значению 
показателя предыдущего года  

увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах 
самоорганизации, в 2014 году на 10 проц. по отношению к значению 
показателя предыдущего года; 

увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах 
самоорганизации, в 2015 году на 10 проц. по отношению к значению 
показателя предыдущего года; 

увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах 
организованного досуга, в 2013 году на 15 проц. по отношению к 
значению показателя предыдущего года; 

увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах 
организованного досуга, в 2014 году на 10 проц. по отношению к 
значению показателя предыдущего года; 

увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах 
организованного досуга, в 2015 году на 10 проц. по отношению к 
значению показателя предыдущего года. 

Бюджетная эффективность: 
реализация Программы имеет отсроченный социальный эффект, 

который заключается в увеличении поступлений от налоговых сборов в 
городской бюджет. 

Экономическая эффективность: 
повышение занятости молодежи и предотвращение потерь от 
социальных патологий 

Участники программы 
 

  Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике 
(ОФКСиМП) 

  Муниципальное автономное учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный центр» 

  Комитет по молодежной политике Ленинградской области; 
  Комитет образования Сосновоборского городского округа (КО); 
  ГУ Центр занятости населения (ГУ ЦЗН); 
  Общеобразовательные школы, средние и высшие  учебные 

заведения  профессионального образования; 
  Учреждения дополнительного образования детей;  
  Учреждения культуры; 
  Общественные организации (объединения), работающие с 

молодежью; 
  Предприятия, учреждения и организации, расположенные на 

территории города; 
   Воинские части Сосновоборского гарнизона 

Руководитель 
программы: фамилия, 
имя, отчество, 

Начальник отдела по физической культуре, спорту и молодежной 
политике администрации муниципального образования  
Сосновоборский городской округ – Иванов Виталий Валерьевич, 



должность, телефон  88136924396 
Система контроля хода 
выполнения программы 

Общий контроль за выполнением программы осуществляет заместитель 
главы администрации по социальным вопросам. 
 
Контроль за выполнением мероприятий Программы и целевым 
использованием бюджетных средств осуществляет отдел по физической 
культуре, спорту и молодежной политике администрации 
муниципального образования  Сосновоборский городской округ. 
 
Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике 
администрации муниципального образования  Сосновоборский 
городской округ ежеквартально представляет отчет о ходе реализации 
программы в отдел экономического развития администрации МО 
Сосновоборский городской округ.  

 
1. Введение 

Долгосрочная муниципальная целевая программа «Молодежь города Сосновый 
Бор» на 2013-2015 годы» (далее - программа) является продолжением ранее принятой 
в городе программы «Молодежь города Сосновый Бор» на 2010-2012 годы» и 
призвана обеспечить условия для развития личности молодого человека, а также 
поддержку общественных объединений. 

Программа реализуется в отношении граждан в возрасте от 14 до 30 лет, 
проживающих на территории муниципального образования Сосновоборский 
городской округ Ленинградской области с использованием программно-целевого 
подхода.  

В программе определено содержание основных направлений и план 
мероприятий по реализации государственной молодежной политики на территории 
города. 

Программа разработана в соответствии со следующими законами и нормативно-
правовыми актами:  

  ФЗ от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», гл.3, ст.16, п.34 (пункт дополнительно 
включен с 1 января 2006 года Федеральным законом от 31.12.2005  № 199-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
связи с совершенствованием разграничения полномочий»). 

  Федеральный закон от 28 июня 1995 года N 98-ФЗ "О государственной поддержке 
молодежных и детских общественных объединений" 

  Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации, 
утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 
2006 года N 1760-р 

  областной закон от 16 июня 1999 года N 37-оз "О государственной поддержке 
молодежных и детских общественных объединений, общественных объединений, 
реализующих молодежную политику на территории Ленинградской области" 

  областной закон от 13 декабря 2011 года N 105-оз "О государственной молодежной 
политике в Ленинградской области", 

  Постановление Правительства Ленинградской области от 19.03.2012 №76  «О 
долгосрочной целевой программе «Молодежь Ленинградской области» на 2012-
2014 годы» 

  Постановление администрации Сосновоборского городского округа от 25.05.2010 
№ 1026 «О порядке разработки, утверждения и контроля реализации долгосрочных 
муниципальных целевых программ в Сосновоборском городском округе». 

 
 



 
 

2. Анализ состояния проблемы 
Эффективная государственная молодежная политика – один из главных 

инструментов развития страны, повышения благосостояния ее граждан и 
совершенствования общественных отношений. Важнейшим аспектом эффективного 
управления обществом является информация о жизненных установках групп и 
категорий молодежи – ценностных ориентациях молодежи.  

Молодежная политика рассматривается как единство государственной и 
общественной составляющих и представляет деятельность государства, политических 
партий, общественных объединений и других субъектов общественных отношений. 

Целями государственной молодежной политики является создание условий для 
успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, повышение 
потенциала молодежи и его использование в интересах инновационного развития 
страны. 

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи: 
вовлечение молодежи в социальную практику, информирование о 

потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки научной, 
творческой и предпринимательской активности молодежи; 

формирование целостной системы поддержки инициативной и талантливой 
молодежи, обладающей лидерскими навыками; 

гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи, содействие 
формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи; 

обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной 
жизненной ситуации. 

В целях выполнения указанных задач используется комплексный подход с 
дифференцированием по категориям молодежи (учащиеся, студенты, работающая 
молодежь, молодежь группы риска и т.д.), с учетом индивидуальных особенностей, а 
также территориальных возможностей города для успешной социальной адаптации и 
эффективной самореализации молодежи. 

В настоящее время в Сосновоборском городском округе проживает 14,7 тыс. 
молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет. Молодежная политика реализуется отделом 
по физической культуре, спорту и молодежной политике городской администрации, 
при участии муниципальных подведомственных учреждений, молодежных и детских 
общественных объединений, иных юридических и физических лиц. 

Правовое регулирование в сфере молодежной политики осуществляется в 
соответствии с областным законом от 16 июня 1999 года N 37-оз "О государственной 
поддержке молодежных и детских общественных объединений, общественных 
объединений, реализующих молодежную политику на территории Ленинградской 
области" и областным законом от 13 декабря 2011 года N 105-оз "О государственной 
молодежной политике в Ленинградской области". 

В настоящее время имеется ряд  проблем, отрицательно влияющих на  
успешную социализацию и эффективную самореализацию молодежи, развитие 
потенциала молодежи в интересах муниципального образования: недостаток 
социальной ответственности среди отдельных слоев молодежи,  отсутствие системной  
работы  с талантливой  молодежью, отсутствие должного финансирования проектов 
общественных организаций и неформальных объединений, дефицит 
инфраструктурного  обеспечения молодежной  политики, включая  кадровое  
обеспечение, отсутствие достоверной статистической информации, позволяющей 
объективно оценивать проблемы в молодежной среде и находить возможные варианты  
их решения, недостаточный уровень физической подготовки и состояния здоровья 
молодых людей, сохраняющийся уровень алкогольной, наркотической зависимости, 
сложности трудоустройства молодежи. 



 

 

Для решения указанных проблем будут приняты следующие меры: 

организация  работы  с молодежью путем  увеличения объема, разнообразия, 
доступности  и  повышения  качества различных мероприятий для  молодежи  на 
территории города;          

проведение мероприятий, направленных  на  развитие  творческого  потенциала 
различных  категорий   молодежи, поддержку молодых людей, находящихся в трудной  
жизненной ситуации и молодых семей, поддержку общественных организаций, 
организацию  временной  трудовой занятости подростков  и молодежи,  повышение  
уровня  гражданско-патриотического воспитания молодежи, а также мероприятий,  
способствующих  решению  проблем  социальной адаптации и самореализации 
молодежи.   

К сожалению, актуальность решения проблем социального неблагополучия 
зачастую вынуждает сводить задачи работы с молодежью к профилактике негативных 
тенденций в молодежной среде через организацию досуга и отдыха, реализацию 
программ борьбы с наркоманией и правонарушениями. 

Признавая важность работы в направлениях профилактики негативных 
тенденций, нужно иметь в виду, что в значительной степени корни негативных 
тенденций лежат в неподготовленности молодежи к самостоятельной жизни, 
неумении активно строить свой жизненный путь и добиваться при этом успеха. 
Молодежь обладает большими возможностями, которые необходимо 
задействовать и направить на решение социально - значимых задач в интересах 
города. Однако молодые люди зачастую не умеют практически реализовать свой 
потенциал, не имеют опыта участия в решении социально-значимых задач. 

Для того, чтобы потенциал молодежи мог быть реализованным, в качестве 
одного из важных ресурсов городского развития, необходимо расширить понимание 
задач молодежной политики, выйти за рамки социально-профилактической работы и 
приступить к целенаправленной деятельности по подготовке молодёжи к 
самореализации в обществе в качестве полноценных граждан, способных оказывать 
позитивное влияние на социально-экономическую и общественно-политическую 
ситуацию в городе.  

Проблема адаптации молодых людей к новым социально-экономическим и 
политическим условиям является одной из основных в социальной сфере. И одним из 
наиболее действенных средств ее разрешения может быть эффективная молодежная 
политика. 

Необходимо также обеспечить проведение  мероприятий  по  поддержке  и 
развитию сети учреждений молодежной направленности,  по  обучению, подготовке  и 
повышению квалификации  молодых специалистов,  информационно-аналитических  
и научно-методических  мероприятий, по разработке  нормативных правовых  актов 
обеспечивающих  реализацию  молодежной  политики в городе.     

3. Цели и задачи программы 
Основными целями Программы являются 
- Создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодых людей путем создания и развития правовых, социально-
экономических и организационных условий для самореализации и духовно-
нравственного развития; 
- Развитие потенциала молодежи в интересах муниципального образования путем 
поддержки молодежных общественных инициатив, гражданско-патриотического 
воспитания молодежи, формирования толерантного сознания в молодежной среде, 



модернизации нормативно-правовой базы и развития системы научно-методического 
сопровождения молодежной политики 

 Задачи программы:  
Организация и проведение комплекса мероприятий по гражданско-

патриотическому воспитанию молодежи, направленных: 
на повышение уровня гражданско-патриотического сознания молодежи, 
на воспитание уважения к историческому и культурному наследию, 
на повышение уровня правовой культуры молодежи, 
на повышение уровня общественно-политической активности молодежи, на 

содействие продвижению способных и компетентных молодых людей в органы 
исполнительной власти и органы законодательной власти; 

координация, организация и проведение поисковых работ и иных мероприятий 
по увековечению памяти погибших при защите Отечества; 

проведение комплекса мероприятий, способствующих формированию 
толерантного сознания молодежи; 

проведение комплекса мероприятий, направленных на формирование культуры 
межэтнических и межконфессиональных отношений в молодежной среде; 

поддержка программ и проектов общественных объединений и молодежных 
инициатив; 

развитие системы отбора, подготовки и поощрения творческого потенциала 
молодежи; 

проведение комплекса мероприятий, направленных на реализацию научно-
технического и творческого потенциала, стимулирование инновационной 
деятельности молодых людей; 

проведение комплекса мероприятий, направленных на создание условий для 
развития добровольческого (волонтерского) движения молодежи; 

проведение комплекса мероприятий, направленных на создание условий для 
повышения уровня участия студенческой, профессионально обучающейся и рабочей 
молодежи в общественно полезной и социально значимой деятельности; 

содействие трудовой адаптации и занятости молодежи; 
развитие системы организации и проведения интенсивного обучения молодежи 

навыкам подготовки и реализации проектов в различных областях и сферах 
деятельности; 

организация и проведение массовых молодежных мероприятий, посвященных 
знаменательным событиям и памятным датам; 

информирование молодежи о реализуемых в муниципальном образовании 
социальных программах и государственных услугах, а также о возможности участия в 
них; 

повышение профессионального уровня и информированности специалистов, 
работающих в сфере молодежной политики; 

проведение комплекса мероприятий, направленных на развитие инфраструктуры 
молодежной политики 

 
4. Основные направления программы 

 
4.1. Гражданско-патриотическое воспитание молодежи 

Происходящие процессы определили важные, качественно новые задачи по 
созданию суверенного, экономически развитого цивилизованного демократического 
государства, обеспечивающего конституционные свободы, права и обязанности 
граждан с полной гарантией их правовой и социальной защищенности, с перспективой 
формирования в России полноценного гражданского общества. 

Это предполагает необходимость формирования у молодежи высоких 
нравственных, морально-психологических и этических качеств, патриотических 



убеждений, гражданской позиции, ответственности за судьбу Отечества и готовности 
к его защите. 

Одним из приоритетных направлений реализации молодежной политики в 
Сосновоборском городском округе являются мероприятия, способствующие созданию 
условий для повышения качества гражданско-патриотического воспитания молодежи.  

К факторам, препятствующим более эффективной организации работы по 
патриотическому воспитанию молодежи, относятся: 

несовершенство нормативно-правовой и научно-методической базы по 
вопросам патриотического воспитания молодежи; 

недостаточная финансовая поддержка новых форм работы по патриотическому 
воспитанию молодежи, соответствующих современным требованиям; 

малочисленность и недостаточная подготовленность кадрового состава в 
общественных объединениях и иных структурах, занимающихся вопросами 
патриотического воспитания; 

недостаточный уровень деятельности учреждений, общественных 
объединений, занимающихся гражданским и патриотическим воспитанием молодежи. 

Большое значение приобретает разработка инновационных форм 
патриотического воспитания, использование которых будет способствовать созданию 
качественно новых методов в организации этой деятельности. Для объединения 
усилий органов государственной власти, военно-патриотических и общественных 
организаций необходима плановая государственная политика в сфере патриотического 
воспитания молодежи и соответствующая этой политике государственная система 
патриотического воспитания подрастающего поколения, способная консолидировать и 
координировать эту работу. 

Проведение мероприятий по поисковой работе (ежегодные поисковые 
экспедиции "Вахта Памяти, поддержка деятельности поисковых отрядов), историко-
краеведческому воспитанию молодежи и других мероприятий раздела будут 
способствовать созданию именно такой системы и позволят решить многие задачи 
патриотического воспитания молодежи. 

4.2. Формирование толерантного сознания молодежи 
 
Воспитание молодежи в современном обществе осуществляется в условиях 

модернизации, главной целью которой является человек. Формирование толерантного 
сознания молодежи - важнейшая составляющая работы. Без терпимости друг к другу, 
без сформированной культуры межэтнических и межконфессиональных отношений 
невозможно достичь гражданского мира в обществе. Происходящие в стране 
изменения выдвигают новые требования к работе с молодежью. Современная 
молодежная политика должна способствовать построению цивилизованного 
демократического государства, обеспечивающего конституционные свободы, права и 
обязанности граждан с полной гарантией их правовой и социальной защищенности. 

В настоящее время существуют проблемы, препятствующие эффективной 
организации работы по формированию толерантного сознания молодежи: 

несовершенство нормативно-правовой и научно-методической базы; 
недостаточная финансовая поддержка новых форм работы по воспитанию 

молодежи, соответствующих современным требованиям; 
малочисленность и недостаточная подготовленность кадрового состава в 

общественных объединениях и иных структурах по формированию толерантного 
сознания молодежи; 

недостаточная эффективность деятельности учреждений, общественных 
объединений, занимающихся формированием культуры межэтнических и 
межконфессиональных отношений. 

Выполнение мероприятий подпрограммы будут способствовать формированию 
толерантного сознания в молодежной среде. 



 
 
 
 

4.3. Реализация творческого потенциала молодежи. Организация и проведение 
культурно-массовых и молодежных мероприятий 

 
В настоящее время в Ленинградской области сформировалась система 

проведения молодежных образовательных творческих смен, бизнес-тренингов, 
лагерей-форумов на базе государственного бюджетного учреждения Ленинградской 
области «Центр досуговых, оздоровительных и учебных программ «Молодежный». 
Значимым событием в общественной жизни молодежи Ленинградской области 
является молодежный международный образовательный форум "Ладога".  

Участники форума овладевают навыками генерирования новых идей, 
оформления их в форме проектов, подбора команд для реализации проектов в своих 
регионах, районах, городах и поселениях. В рамках данной программы планируется 
увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах образовательных 
программ на 15 проц. по отношению к значению показателя предыдущего года 

В  Сосновоборском городском округе сформировался механизм выявления и 
продвижения творческой молодежи. Сложилась система традиционных массовых 
молодежных проектов: 

Турниры команд КВН учащейся молодежи (общее количество участников и 
зрителей - более 4000 человек); 

День молодежи России; 
Молодежный спортивно-туристский слет  
Фестиваль творчества работающей молодежи 
Городской праздник выпускников 
Областной конкурс творчества молодых людей с ограниченными физическими 

возможностями «Ветер в соснах» 
Областной конкурс научно-технического творчества молодежи 
Результаты работы по реализации творческого потенциала молодежи 

показывают необходимость развития механизма выявления, поддержки и 
продвижения талантливой молодежи города. 

Раздел 4.4  Поддержка деятельности общественных объединений, реализующих 
молодежную политику. Развитие добровольческого движения 

 
Молодежные объединения являются средством социального становления, 

развития и самореализации молодежи в общественной жизни. 
Разделом предусматривается осуществление мер по поддержке молодежных 

общественных объединений, обеспечение взаимодействия молодежных общественных 
организаций и объединений, их активного участия в социальной жизни общества, 
мероприятиях по работе с молодежными и детскими общественными объединениями, 
развитие добровольческого движения. 
 На сегодняшний день на территории г.Сосновый Бор осуществляют свою 
деятельность 13 молодежных и детских общественных объединений,  которые 
объединяют в своих рядах более 550 человек: 
1. Сосновоборское отделение общероссийской общественной организации "Молодая 

Гвардия Единой России". 
2. Молодежная общественная организация «Компания Веселых и Находчивых» 

(Зарегистрирована в Министерстве юстиции Российской Федерации). 
3. Автономная некоммерческая организация автоклуб «Авто. Сбор» 

(зарегистрирована в Министерстве юстиции Российской Федерации). 
4. Детско-молодежная  общественная организация Клуб "Юный изобретатель". 



5. Молодежная общественная организация Байк–клуб «Четыре такта». 
6. Молодежная общественная организация «Контакт». 
7. Молодежная организация Ленинградской атомной электростанции. 
8. Волонтерское движение «Наш выбор». 
9. Военно-патриотический клуб «Балтийский редут». 
10. Молодежная общественная организация «Иные». 
11. Молодежный совет при главе администрации. 
12. Объединение молодых людей с ограниченными физическими возможностями «РАДУГА» 
13. Поисковый отряд «Сосновый бор».             
Основные задачи: 

  создание системы разносторонней поддержки (финансовой, кадровой,  
информационной) молодежных общественных объединений; 

  привлечение молодежных общественных объединений к решению социально-
значимых городских задач; 

  создание условий для роста и развития молодежных общественных 
объединений; 

  повышение квалификации лидеров молодежных общественных объединений. 
 
Ожидаемые результаты: 

  повышение общественной активности  детей и молодежи; 
  увеличение количества детских и молодежных общественных объединений; 
  решение социально-значимых для города задач; 
  повышение кадрового потенциала общественных объединений. 

Раздел 4.5. Работа со студенческой, профессионально обучающейся и трудящейся 
молодежью, содействие трудовой адаптации и занятости молодежи 

 
Молодежь г.Сосновый Бор проявляет активный интерес к получению 

качественного профессионального образования. По данным социологических опросов, 
в сознании большинства подростков получение высшего образования определяется 
как путь к достижению жизненного успеха. При выборе желаемой формы получения 
образования в высших учебных заведениях предпочтение отдается дневной форме 
обучения. 

Возрос экономический эффект от взаимодействия профессиональных учебных 
заведений с работодателями. Кроме традиционных вопросов, связанных с 
организацией производственного обучения и производственной практики, договоры 
многих образовательных учреждений и работодателей предусматривают решение 
вопросов обеспечения кадрами за счет предприятия, социальную поддержку 
работников образовательных учреждений, решение вопросов трудоустройства и 
совершенствования материально-технической базы, то есть предприятия при 
заключении прямых договоров берут на себя финансовые обязательства. 

Образовательное учреждение как социальный институт использует различные 
возможности для реализации государственной молодежной политики, в том числе 
привлечение к работе высокопрофессиональных специалистов, привитие навыков 
здорового образа жизни, организация работы с семьей подростка, оказание влияния на 
уровень притязаний и самооценку молодого человека. 
Основные задачи: 

  организация взаимодействия руководителей предприятий и организаций города 
с учреждениями высшего и среднего профессионального образования по 
проблемам занятости молодых специалистов; 

  инициирование и поддержка деятельности общественных студенческих 
объединений; 



  оказание помощи в становлении студенческого самоуправления, развитие 
движения студенческих строительных отрядов; 

  развитие и поддержка научного и творческого потенциала  студентов и 
профессионально обучающейся молодежи;  

  создание условий для полной личностной самореализации и полномасштабного 
участия в общественной жизни города; 

  организация разнообразного досуга, культурно – массовой деятельности для 
студентов филиалов ВУЗов и политехнического лицея города. 

 
Ожидаемые результаты: 

  создание рабочих мест для студентов филиалов ВУЗов и политехнического 
лицея города. Ежегодное увеличение на 10 процентов по обеспечению 
занятости студенческой молодежи в каникулярное время  (организация 
студенческого строительного отряда); 

  популяризация студенческих инициатив, стимулирование общественной 
активности; 

  поддержка и продвижение молодых талантов среди студентов и 
профессионально обучающейся молодежи; 

  привлечение представителей студенческой и учащейся молодежи к участию в 
общественной жизни города; 

  организация для молодежи интересного досуга, пропаганда здорового образа 
жизни; 

  повышение деловой и социальной активности студентов и профессионально 
обучающейся молодежи. 
 
Социальная адаптация молодежи и подростков в обществе - это прежде всего 

возможность законным путем обеспечить себе, а иногда и семье достойное 
существование. В последние годы проблема трудоустройства молодежи приобрела 
особо острый характер. Работа по трудоустройству молодежи в сосновоборском 
городском округе ведется по следующим направлениям: системное трудоустройство 
на постоянную работу, профессиональная ориентация школьников и подростков на 
продолжение учебы и получение базового профессионального образования, 
организация временной занятости молодежи в свободное время, профессиональное 
обучение в системе краткосрочных курсов. 

В настоящее время очень остро стоит  проблема занятости подростков и 
молодежи.  Возросшее по социально-экономическим характеристикам расслоение 
общества привело к раннему взрослению несовершеннолетней молодежи, включению 
ее в самостоятельную трудовую деятельность, а вследствие этого к увеличению 
потребности несовершеннолетней молодежи в рабочих местах. Но отсутствие 
специальности, квалификации, жизненного опыта, "трудная" психология подростка 
затрудняют трудоустройство  несовершеннолетних. Остро стоит и проблема с 
отсутствием работодателей. Оказавшись за бортом общественно-полезной 
деятельности, несовершеннолетние юноши и девушки пополняют контингент "группы 
риска",  и как следствие,  наблюдается высокий уровень правонарушений среди 
несовершеннолетних.  

Мероприятия данного направления призваны способствовать принятию 
эффективных мер по обоснованному и целенаправленному решению проблем 
занятости молодежи.   

Приоритетом работы по данному направлению является создание 
благоприятных условий для трудоустройства молодежи, ее социализации и вхождения 
в самостоятельную трудовую жизнь. 
      Основные задачи:  



  создание рабочих мест (120 человек в 2013 году. Ежегодное увеличение на                   
10 процентов) по обеспечению занятости учащейся и студенческой  молодежи 
во внеучебное время; 

  создание рабочих мест (220 человек в 2013 году. Ежегодное увеличение на                   
10 процентов) по обеспечению занятости учащейся молодежи в каникулярное 
время; 

  создание рабочих мест (60 человек в 2013 году. Ежегодное увеличение на               
10 процентов) по обеспечению занятости студенческой молодежи в 
каникулярное время (организация студенческого строительного отряда); 

  оказание информационной помощи более 3000 представителям молодежи в 
выборе профессии и получении профессионального образования; 

  формирование у молодежи правовой культуры поведения на рынке труда. 
 
Ожидаемые результаты: 
  создание системы временных рабочих мест для несовершеннолетних и 

увеличение на 10% рабочих мест на молодежном рынке труда ежегодно; 
  обеспечение профессиональной ориентации молодежи; 
  повышение компетентности молодых людей в вопросах профессиональной 

самореализации и формирование активной позиции на рынке труда; 
  решение вопросов занятости молодежи; 
  ослабление криминогенных проявлений; 

Раздел 4.6. Развитие информационного, научно-методического, нормативно-
правового и кадрового обеспечения молодежной политики 

 
Решение задач молодежной политики, достижение более масштабных целей в 

социальной сфере невозможно без развитой информационной инфраструктуры, 
развития информационных технологий. Такая инфраструктура представляет собой 
совокупность технических, программных, информационных, информационно-
технологических и иных средств, обеспечивающих процессы сбора, обработки, 
хранения и передачи информации. Создание и развитие единой системы 
информационного обеспечения молодежи и молодежной политики в Сосновоборском 
городском округе требует организационных решений, значительных временных, 
интеллектуальных, кадровых и финансовых затрат. 

Научно-методическое, нормативно-правовое и кадровое обеспечение 
молодежной политики включает в себя следующие мероприятия: 

проведение социологических и маркетинговых исследований по выявлению 
проблем и потребностей молодежи; 

подготовка, издание и приобретение информационно-методических, 
агитационных материалов для работы в сфере молодежной политики; 

разработка и совершенствование региональной нормативно-правовой базы в 
сфере молодежной политики; 

проведение методических консультаций, обучающих семинаров, встреч, 
тематических лагерей для молодежного актива, руководителей и специалистов, 
работающих в сфере молодежной политики; 

подготовка и переподготовка кадров; 
участие в межрегиональных и  мероприятиях; 
Важное значение для эффективности молодежной политики имеет 

методическое обеспечение (приобретение, разработка и издание методической 
литературы по наиболее актуальным вопросам молодежной политики, приобретение 
аудио-, видео- и медиапродукции, разработка и выпуск информационных и 
агитационных брошюр, плакатов, буклетов). 



Эффективность молодежной политики во многом определяется техническим, 
коммуникационным и программным обеспечением. Работа с сайтами Федерального 
агентства по делам молодежи, сайтом "Молодежный портал Ленинградской области" в 
сети Интернет (www.mp47.ru), другими сайтами по молодежной проблематике и 
молодежной политике, а также молодежными социальными группами способствует 
повышению оперативности информационного обмена органов молодежной политики 
разного уровня с руководящими организациями и партнерами. 

Молодежная политика как сфера деятельности органов местного 
самоуправления требует принятия целенаправленных и эффективных управленческих 
решений, оказывающих позитивное влияние на состояние и развитие молодежной 
среды. В то же время, необходимо отметить, что одним из решающих факторов, 
обеспечивающих необходимые условия для решения молодежных проблем, является:  

– системное отслеживание состояния молодежной среды;  
– своевременный анализ и качественная оценка развития молодежной среды и 

результатов реализации программно-целевых мер в сфере молодежной 
политики;  

– оказание информационной помощи и поддержки молодым гражданам и 
молодежным общественным объединениям.  
Осуществление прогнозирования и перспективного планирования программно-

целевых мероприятий по развитию приоритетных направлений молодежной политики 
на основе информационно-аналитического обеспечения – одна из важных задач в 
деятельности органов местного самоуправления. Данный подход к реализации 
городской программы «Молодежь города Сосновый Бор» позволит выявить 
многообразие социальных интересов, наиболее острых молодежных проблем, 
ежегодно выяснять действительное положение молодежи и тенденции его изменения, 
осуществлять качественный и своевременный социологический мониторинг 
молодежной среды, корректировать программно-целевые мероприятия с учетом 
изменяющихся условий. 

Наряду с этим необходимо продолжать работу по выявлению актива, лидеров, 
организаторов молодежного движения, предоставлению им возможности стажировки 
для практической реализации деловых и личностных качеств. Данная система 
позволит обеспечить высокий организационный уровень, системность и стабильность 
реализации программных мероприятий. 
 
Основные задачи: 

  сбор, обработка и анализ информации о социальных условиях молодежной 
среды; 

  создание баз данных по основным сферам жизнедеятельности молодежи, а 
также обеспечение свободного доступа к ним; 

  создание справочно-информационных фондов по молодежной проблематике, 
ориентированных на государственные и общественные структуры, работающие 
с молодежью; 

  обучение более 80 (в год) представителей молодежных общественных 
объединений и специалистов, работающих с молодежью.  

 
Ожидаемый эффект: 

  укрепление социальной защищенности молодежи за счет доступа к такой 
информации как: образование, трудоустройство, жилищные вопросы, досуг, 
отдых и оздоровление; 

  повышение эффективности сотрудничества и взаимодействия органов местного 
самоуправления и молодежных общественных объединений;  

  обеспечение интересов органов местного самоуправления в получении 
информации о состоянии молодежной среды и тенденциях ее развития; 



информации о развитии молодежной политики на федеральном и региональном 
уровне;  

  повышение квалификации молодежных лидеров и специалистов, работающих с 
молодежью (более 250 человек).  

Раздел 4.7. Поддержка молодых семей 
 
Мероприятия по поддержке молодых семей впервые включены в Программу. 

Молодые семьи зачастую недостаточно материально обеспечены, поэтому 
существуют трудности, связанные с рождением детей и их воспитанием. Меры по 
поддержке молодой семьи направлены на оказание помощи молодым супругам, не 
имеющим жизненного опыта и достаточных знаний в вопросах психологии, 
педагогики, медицины, в вопросах выполнения социальных функций и обязанностей 
семьи, формирования внутрисемейных отношений. 

В рамках раздела планируется в 2013 году организовать в Сосновоборском 
городском округе «Клуб молодой семьи», курирующий впоследствии работу по 
данному направлению семьями. 

Раздел 4.8. Профилактика асоциального поведения молодежи 
 
Асоциальное поведение всегда связано с несоответствием человеческих 

поступков, действий, видов деятельности распространенным в обществе или его 
группах нормам, правилам поведения, стереотипам, ожиданиям, установкам, 
ценностям. 

Можно выделить две основные группы причин подростковых и молодежных 
правонарушений: 

социально-экономические причины, вызванные факторами, длительное время 
нарушающими трудовой уклад жизни и деформирующими быт людей (экономический 
кризис, безработица и т.п.); 

социально-психологические причины, являющиеся следствием социально-
экономических причин, связанные, прежде всего, с кризисом семьи, увеличением 
количества разводов и неполных семей, ухудшением морального климата в 
отношениях между родителями и, как следствие, с грубым отношением к детям, 
частыми физическими наказаниями. 

К основным причинам криминализации молодежной среды относятся 
незанятость молодежи учебой и работой, а также неудовлетворительная организация 
досуга подростков из группы риска. Наличие свободного времени, отсутствие 
организованного досуга и контроля со стороны родителей способствуют 
формированию подростковых групп криминогенной направленности. В то же время 
недостаточное финансирование учреждений бюджетной сферы, слабость большинства 
общественных организаций, реализующих программы молодежной политики, 
являются объективным препятствием в решении проблем. Особую обеспокоенность 
вызывают правонарушения экстремистской направленности в молодежной среде. 

В рамках раздела планируется оказывать организационно-методическую 
поддержку  молодежным проектам, направленным на пропаганду здорового образа 
жизни. Предусматривается организация мероприятий по профилактике девиантного 
поведения молодежи в студенческих отрядах и молодежных лагерях. 

Необходимо отметить, что проводимые мероприятия направлены на 
профилактику всех форм злоупотребления психоактивными веществами, включая 
употребление табака, алкоголя, наркотиков и токсических веществ. 

5. Обоснование мероприятий Программы 
 



При разработке мероприятий Программы учитывались результаты выполнения 
Плана мероприятий долгосрочной целевой программы «Молодежь г. Сосновый Бор» 
на 2010 - 2012 годы», а также динамика целевых показателей указанной программы, 
что позволило определить степень эффективности предпринимаемых мер по созданию 
условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации 
молодых людей. При обосновании комплекса мероприятий Программы учтены также 
положения Стратегии государственной молодежной политики в Российской 
Федерации. 

Выбор мероприятий и определение объемов их финансирования обусловлены 
оценкой вклада мероприятий в решение задач и достижение целей Программы, 
необходимостью направления средств на решение проблем, имеющих наиболее 
важное значение на муниципальном уровне, а также возможностью привлечения для 
реализации мероприятий Программы дополнительных средств. 

В целях реализации Программы разработан План мероприятий долгосрочной 
целевой программы «Молодежь г.Сосновый Бор» на 2013 - 2015 годы (приложение 1 к 
Программе). 

6.  Финансовое обеспечение программы 
 Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств 
городского бюджета по разделу «Молодежная политика» в следующем объеме: 

2013 год –  3300000 рублей; 
2014 год –  3531000 рублей; 
2015 год –  3742000 рублей; 
 

 Также предполагается привлечение финансовых средств предприятий, 
организаций и общественных объединений города в следующем объеме: 

2013 год –  990000 рублей; 
2014 год – 1100000 рублей; 
2015 год –  1200000 рублей; 

Финансирование мероприятий городской программы из средств областного бюджета 
осуществляется на конкурсной основе, в соответствии с положением о ежегодном 
конкурсе, который проводится в рамках программы "Молодежь Ленинградской 
области" на 2012 – 2014 годы. Соответственно, объемы финансовых средств, 
выделяемых из областного бюджета на реализацию мероприятий текущего года, будут 
определяться ежегодно. 

7. Ожидаемые результаты реализации Программы 
Социальная эффективность: 
увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах 

самоорганизации, в 2013 году на 15 проц. по отношению к значению показателя 
предыдущего года  

увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах 
самоорганизации, в 2014 году на 10 проц. по отношению к значению показателя 
предыдущего года; 

увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах 
самоорганизации, в 2015 году на 10 проц. по отношению к значению показателя 
предыдущего года; 

увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах организованного 
досуга, в 2013 году на 15 проц. по отношению к значению показателя предыдущего 
года; 

увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах организованного 
досуга, в 2014 году на 10 проц. по отношению к значению показателя предыдущего 
года; 

увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах организованного 
досуга, в 2015 году на 10 проц. по отношению к значению показателя предыдущего 



года. 
Бюджетная эффективность: 
реализация Программы имеет отсроченный социальный эффект, который 

заключается в увеличении поступлений от налоговых сборов в городской бюджет. 
Экономическая эффективность: 

повышение занятости молодежи и предотвращение потерь от социальных 
патологий 
 

8. Система организации контроля за выполнением программы 
 

Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации 
муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской 
области ежеквартально представляет отчет о ходе реализации программы в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Сосновоборский городской округ Ленинградской области. Общий контроль за 
выполнением программы осуществляет заместитель главы администрации 
муниципального образования Сосновоборский городской округ по социальным 
вопросам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Курочка М.А. 
тел.23097 
БЗ 50303 -о 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



План мероприятий  долгосрочной муниципальной целевой программы  
 «Молодежь города Сосновый Бор на 2013 – 2015 годы» 

 
Прямой получатель (код согласно ведомственной классификации) – 001 
Целевое назначение (раздел, согласно функциональному классификатору) - 0707 

 
Планируемые  объемы 

финансирования (тыс. руб.) 
№  
п/п 
 
 

Наименование 
мероприятия, 
(планируемое количество 
участников)  

Сроки 
проведения 

Год 

Всего Гор. 
бюджет  

Прочие источники 
(определение 
источника) 

Исполнители 

                              
1. Подпрограмма «Гражданско-патриотическое воспитание молодежи» 

2013 15 15 - 

2014 15 15 - 

1.1. Мероприятие, 
посвященное Дню флага 
России (50 чел.) 

 

август 

2015 15 15 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 10 10 - 

2014 15 15 - 

1.2. Городская молодежная 
акция «Подарок 
Защитникам Отечества» 
Шефские концерты и 
спектакли в воинских 
частях, посвященные 
Дню Защитника 
Отечества 
(500 чел.) 

февраль 

2015 15 15 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 15 15 - 1.3. «Служу Отечеству» - 
городской праздник, 
посвященный Дню 
призывника (100 чел.) 

ноябрь 

2014 15       15 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 



2015 15 15 - 

2013 50 50 - 

2014 50      50 - 

1.4. Поддержка деятельности 
военно-патриотического 
клуба «Балтийский 
редут» и казачьего 
морского класса.(50чел.)  
 

В течение 
года 

2015 50      50 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 30 30 - 
2014 40 40  

1.5. Реставрационные 
экспедиции по 
приведению в порядок 
воинских памятников и 
братских захоронений 
(100 чел.) 

июнь-
июль-
август 2015 50 50 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

2013 25 25 - 

2014 35 35  

1.6. Поддержка деятельности 
городских поисковых 
отрядов. 
Участие в поисковых 
экспедициях в рамках 
областной «Вахты 
памяти» 
(50 чел.) 

сентябрь 

2015 40 40 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

2013 35 35 - 1.7. Реализация проекта 
«Молодежь и политика. 
Выборный процесс» 

В течение 
года 

2014 35 35 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 



(мероприятия, 
направленные на 
повышение правовой 
культуры, избирательной 
активности молодежи: 
городская  игра 
«Кандидат», школа 
молодого избирателя, 
ток-шоу «Молодежь и 
политика») (300 чел.) 

2015     38 38 - центр» 
 
 
 

2013 15 15 - 

2014 15 15 - 1.8 

Городская акция 
«Почетные караулы в 
Дни воинской славы 
России» (40 чел) 

в течение 
года  

2015 18 18 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

2013 20 20 - 

2014 20 20 - 1.9 

Городская гражданско – 
оборонительная игра 
«ПОБЕДА» май 

2015 20 20 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 40 40 - 

2014 50 50 - 1.10 

Молодежная 
патронажная служба по 
оказанию помощи 
ветеранам Великой 
отечественной войны 

ноябрь, 
март 

2015 70 70 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 40 40 - 1.11 Поддержка проектов по 
военно-патриотическому 
и гражданско-

в течение 
года 

2014 50 50 - 

 
 
 



патриотическому 
воспитанию молодежи 

2015 60 60 - Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2. Подпрограмма «Формирование толерантного сознания молодежи» 
2013 100     100 - 

2014 100 100 - 

2.1. Проведение мероприятий 
по формированию 
толерантного сознания 
молодежи 

в течение 
года 

2015 100 100 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

3. Подпрограмма «Реализация творческого потенциала молодежи. Организация и проведение культурно-массовых и 
молодежных мероприятий» 

2013 25 25  
2014 25 25  3.1 

Молодежный фестиваль 
экстремальных видов 
спорта  «За здоровый 
образ жизни»  (200 чел.) 

август 
2015 35 35  

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 22 22 - 

2014 26 26 - 

3.2 Городской молодежный 
праздник «Юморина»  
(60 чел.) 

апрель 

2015 27 27 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 40 40  

2014 42 42  

3.3. Фестиваль творчества 
для молодых людей с 
ограниченными  
физическими 
возможностями «Ветер в 
соснах» (50 чел.) 

апрель 

2015 45 45  

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 50 50  3.4. Проект «Возьмемся за 
руки, друзья, чтоб не 
пропасть поодиночке!» 
(мероприятия спортивно-

август 

2014 60 60  

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 



туристической 
направленности для 
молодых людей с 
ограниченными 
физическими 
возможностями  
(300 чел.) 

2015 60       60  

2013 18 18  

2014 20 20  

3.5 Новогоднее праздничное 
мероприятие для 
молодых людей с 
ограниченными 
физическими 
возможностями (50 чел.) 

декабрь 

2015 28 28  

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

2013 40 40  

2014 50 50  

3.6. Городской праздник, 
посвященный 
Всероссийскому Дню 
Молодежи (400 чел.) 

июнь 

2015 60 60  

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 120 40 80 (предприятия, 
организации) 

2014 120 40 80 (предприятия, 
организации) 

 3.7. Городской спортивно-
туристический слет (200 
чел.) 

Июль 

2015 120 40 80 
(предприятия, 
организации) 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 42 42 - 

2014    47 47 - 

3.8. Городской чемпионат 
среди команд КВН 
учебных заведений 
города 
(7 игр по 100 чел.) 

в течение 
года 

2015 50 50 - 

 Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

 



2013 15 15 - 
2014 15 15 - 

3.9. Городской конкурс юных 
изобретателей (50 чел.) 
Областной конкурс 
научно-технического 
творчества молодежи (50 
чел.) 

апрель 

2015 20 20 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 30 30 - 

2014 35 35 - 

3.10  Участие в областных, 
межрегиональных 
чемпионатах  КВН (100 
чел.) 

в течение 
года 

2015 40 45 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 30 30 - 

2014 30 30 - 

3.11 Городской Фестиваль 
работающей молодежи 
«Все в SBORе!». 

февраль 

2015 35 35 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 45 45 - 
2014 45 45 - 

3.12 Городской праздник 
выпускников школ 
города 

июнь 

2015 50 50 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 100 100 - 

2014 110 110 - 

3.13 Участие в региональных 
конкурсах, фестивалях, 
ярмарках молодежных 
инициатив городских 
молодежных делегаций. 

в течение 
года 

2015 120 120 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

4. Подпрограмма «Поддержка деятельности общественных объединений, реализующих молодежную политику. Развитие 
добровольческого движения» 

2013 6 6 - 
2014 6 6 - 

 

4.1. Городской субботник 
молодежных 
общественных 
объединений  
(150 чел.) 

апрель 

2015 6 6 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 



2013 14 14 - 

2014 14 14  

4.2. Городская ярмарка 
молодежных инициатив 
детских и молодежных 
общественных 
объединений 

март 
 

2015 14 14 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 20 20 - 

2014 20 20 - 

4.3. Участие в Новогоднем 
Молодежном Балу 
Губернатора 
Ленинградской области 
(15 чел.) 

декабрь 

2015 20 20 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 40 40 - 

2014 50 50 - 

4.4. Поддержка деятельности 
молодежных 
общественных 
объединений города на 
конкурсной основе 
(выделение грантов на 
реализацию  социально – 
значимых проектов) 

апрель 

2015 60 60 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

2013 25 25 - 
2014 25 25 - 

4.5. Новогоднее праздничное 
мероприятие для лидеров 
молодежных 
общественных 
объединений города 

декабрь 

2015 25 25 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

2013 20 20 - 
2014 30 30  

 

4.6 Проект «Новый Формат» 
по развитию молодежной 
субкультуры 

июль 

2015 30 30 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 30 30 -  4.7 Поддержка молодежной 
прессы  

в течение 
года 2014 30 30 -  



2015 30 30 - Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 20 20 - 
2014 20 20  

 

4.8 Городской молодежный 
Форум «Живи так, чтобы 
тобой гордились!». 

ноябрь 

2015 20 20 
 

- 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 25 25 - 
2014 25 25  

 

4.9 Поддержка деятельности 
волонтерского движения 
«Наш выбор».(30чел.)  

июль 

2015 25 25 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 30 30 - 
2014 30 30  

 

4.10 Городские чемпионаты 
по фигурному вождению 
автомобилей и 
мототехники. 

в течение 
года 

2015 30 
 

30 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

5. Подпрограмма «Работа со студенческой, профессионально обучающейся и трудящейся молодежью, содействие трудовой 
адаптации и занятости молодежи» 
2013 12 12  
2014 12 12  

5.1 Ярмарка учебных мест и 
профессий 
(500 чел.) 

октябрь 

2015 12 12  

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 1700 1000 150(ГУ ЦЗН) 
550 – работодатели 

2014 1800 1100 150(ГУ ЦЗН) 
550 – работодатели 

5.2 Трудоустройство 
несовершеннолетней 
молодежи в летний 
период (200 чел.) 

июнь-
август 

2015 1850 1100 200(ГУ ЦЗН) 
550 – работодатели. 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

 



2013 540 350 90(ГУ ЦЗН) 
100 – работодатели  

2014 650 350 100 (ГУ ЦЗН) 
200 – работодатели 

5.3 Трудоустройство 
несовершеннолетней 
молодежи в учебное 
время (100 чел.) 
 

в течение 
года 

2015 750 400 100 (ГУ ЦЗН) 
250 – работодатели 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 
 

2013 200 200  
2014 200 200  

5.3 Трудоустройство 
молодых людей с 
ограниченными 
физическими 
возможностями (10 чел.) 

в течение 
года 

2015 220 220  

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 10 10 - 

2014 10 10 - 

5.4. Семинары по 
организации 
студенческого 
самоуправления 
 (100 чел.)  

март 

2015 10 10 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

2013 250 250 - 

2014 250 250  

5.5. Организация 
студенческого 
строительного отряда 
(50 чел.) 

В течение 
года 
(период 
трудового 
сезона 
июль-
август) 

2015 250 250 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2013 41 21 20 (филиалы ВУЗов) 

2014 45 25 20 (филиалы ВУЗов) 

5.6 Оказание содействия в 
проведении 
межвузовских 
творческих проектов 
(«Татьянин День», «День 
первокурсника», «Мисс и 
Мистер Студенчество», 
«Студент года», 
«Студенческая весна») 
(300 чел.) 

 

2015 45 25 20 (филиалы ВУЗов) 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 14 14 - 
2014 14 14 - 

5.7. Участие в областном 
студенческом форуме  
(50 чел.) 

ноябрь 

2015 14 14 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

6. Подпрограмма «Развитие информационного, научно-методического, нормативно-правового и кадрового обеспечения 
молодежной политики» 

2013 40 40 - 

2014 40 40 - 

6.1. Информационно-
методическое, 
информационно-
аналитическое 
обеспечение молодежной 
политики (метод. 
пособия, периодические 
издания, молодежный 
сайт, доступ к  сети 
Интернет) 

в течение 
года 

2015 40 40 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

 
 
 
 



2013 120 120 - 

2014 120 120 - 

6.2. Участие специалистов, 
работающих с 
молодежью,  лидеров 
молодежных 
общественных 
организаций в 
международном 
образовательном Форуме 
«Ладога», учебных 
семинарах, тренингах, 
творческих сменах, 
мероприятиях  по 
вопросам молодежной 
политики (100 чел.) 

в течение 
года 

2015 120 120 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

7. Подпрограмма «Поддержка молодых семей» 
2013 50 50 - 

2014 50 50 - 

7.1. Организация и 
проведение  
мероприятий с 
молодыми семьями. 

в течение 
года 

2015 50 50 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

2013 50 50 - 

2014 50 50 - 

7.2. Поддержка деятельности 
городского Клуба 
молодых семей 

в течение 
года 

2015 50 50 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

 
 
 
 



8. Подпрограмма «Профилактика асоциального поведения молодежи» 
2013 10 10 - 

2014 14 14 - 

8.1. Организация 
мероприятий по 
профилактике 
девиантного поведения 
молодежи в 
студенческих отрядах и 
молодежных трудовых 
лагерях 

в течение 
года 

2015 24 24 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

2013 10 10 - 

2014 10 10 - 

8.2. Проект,  посвященный 
Международному Дню 
борьбы со СПИДом 
«Быть взрослым – быть 
ответственным» (200 
чел.) 

в течение 
года 

2015 10 10 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

2013 8 8 - 

2014 18 18 - 

8.3 Издание и 
распространение 
продукции по 
пропаганде здорового 
образа жизни 

в течение 
года 

2015 18 18 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 

2013 19 19 - 

2014 19 19 - 

8.4. Городской чемпионат по 
футболу (стритболу) 
среди дворовых команд 
(150 чел.) 
 

в течение 
года 

2015 19 19 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

 
 
 
 
 
 



2013 14 14 - 

2014 14 14 - 

8.5. Экскурсионные поездки 
для подростков, 
состоящих на учете в 
ОДН ГОВД 
(Сланцевская 
специальная учебно-
воспитательная школа 
закрытого типа, 
Колпинская колония) 

в течение 
года 

2015 14 14 - 

Муниципальное автономное 
учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный 
центр» 
 

2013 4290 3300 990 
2014 4631 3531 1100 

ИТОГО: 

2015 4942 3742 1200 

 

 
 
 
Исп. М.А.Курочка  (81369) 2 30 97БЗ 50303 -о 

 
 
 

 

 
 
 
 
 


	                   УТВЕРЖДЕНА
	4.2. Формирование толерантного сознания молодежи
	Раздел 4.4  Поддержка деятельности общественных объединений, реализующих молодежную политику. Развитие добровольческого движения
	Раздел 4.5. Работа со студенческой, профессионально обучающейся и трудящейся молодежью, содействие трудовой адаптации и занятости молодежи
	Раздел 4.6. Развитие информационного, научно-методического, нормативно-правового и кадрового обеспечения молодежной политики
	Раздел 4.7. Поддержка молодых семей
	Раздел 4.8. Профилактика асоциального поведения молодежи
	5. Обоснование мероприятий Программы
	7. Ожидаемые результаты реализации Программы
	8. Система организации контроля за выполнением программы
	1. Подпрограмма «Гражданско-патриотическое воспитание молодежи»
	2. Подпрограмма «Формирование толерантного сознания молодежи»
	5. Подпрограмма «Работа со студенческой, профессионально обучающейся и трудящейся молодежью, содействие трудовой адаптации и занятости молодежи»

	6. Подпрограмма «Развитие информационного, научно-методического, нормативно-правового и кадрового обеспечения молодежной политики»
	7. Подпрограмма «Поддержка молодых семей»
	8. Подпрограмма «Профилактика асоциального поведения молодежи»

